bat, probaret merito ab omnibus adorandum. Et quid plura, carissimi? Dum nefanda tentator loquitur, dumque inconcessa præsumit, quasi ab homine victus obmutuit, et quasi a Deo jussus abscessit. Et necesse erat <sup>f</sup> ab illius jam tentatione discederet, in quo tota se **128** mole movens, totisque nisus viribus, ne vestigium quidem suæ reperire potuit voluntatis. Stupens atque demirans post tot sæcula invenisse hominem humanas concupiscentias non habentem, natumque in carne nihil penitus corruptionis habere carnalis. Discedente itaque retrorsum diabolo, accedentes, ut lectum est, angeli ministrabant ei. Triumphus iste quantæ sit gloriæ obsequia nos edocent angelorum. Nec mirum sane si ejus angeli ministeriis <sup>g</sup> occurrerunt, cujus victoriam mirabantur. Et ideo, fratres, si nolumus a diabolo superari, inhæreamus ei qui diabolum triumphavit; adhærere autem est Christo, credere, et paternæ illi deitatis esse naturam, et materni corporis veritatem. Vincere autem diabolum, ipso suffragante Domino, poterit quicumque salutaria Dei præcepta suspirans studuerit exosam cunctis tumidæ mentis suæ inclinare superbiam, radicem omnium malorum avaritiam coercere, inimicam bonarum virtutum refrenare luxuriam, hostem sanctæ caritatis invidiam mitigare, inutilia, et sæpe periculosa obtreptantium vitare colloquia, <sup>h</sup> usuræ etiam perniciosæ non amare compendia, custodem pacis justitiam muneribus non gravare, noxia factionum horrere commenta, inglorium et nonnunquam cruentum indebiti honoris ambitum declinare, incentiva discordiæ contumeliosæ linguæ maledicta cohibere, mendacia nihilominus, quæ vitam maculant, animam vulnerant, amicitias dissipant, Christiano ab ore repellere, atque ab omnibus superstitionibus demonum idolorumque sacrilegiis per quæ vel maxime benignitas Omnipotentis offenditur, veri Dei amore diffugere. Si ergo ab his, atque universis hujusmodi sceleribus, vitiisque jejunemus; sanctæ hujus Quadragesimæ rite celebrabitur dies, et omnium solemnitatum nostrarum festa exsultantes, cum fiducia lætioris conscientiæ, et tranquillitate temporum transigemus, adjuvante Domino nostro Jesu Christo,

### HOMILIA XLIII. De Quadragesima VII.

#### ADMONITIO.

**129** Benedictini monachi congregationis Sancti Mauri hanc homiliam in appendicem sermonum sancti Augustini rejecerunt, incerti, cuiam auctori accepta referenda esset. Verum Maximo esse omnino tribuendam non modo editores, Gymnicus, Galesinius, Cumdius, Combefisius, Margarinus, Raynaudus statuunt, sed codicum etiam mss. Laurentiani i, Plat. xiv, Vallicellani tom. II, pag. 205, Lucensis 85, Augiensis, Martiniensis, Taurinensis postulat auctoritas, quibus suffragatur et styli mira similitudo, et ratio adhibendorum sacræ Scripturæ testimoniorum, qua uti Maximus consueverat. Nos eam ante subsequentem edendam existimavimus, non solum quod ita codices plerique ferant; verum etiam quod hæc ad præcedentem referri videatur.

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1268, *ascende ad cælum.*

<sup>b</sup> Ibidem, *verum illum Dei esse Filium, etc.*

<sup>c</sup> Ibidem, *nec intellexit cæcus.*

<sup>d</sup> Cod. Vat., *solita cum responsione confundit, etc.*

<sup>e</sup> Cod. Vat. 433 et Reg. addunt, *Retro illi abire præcipit Christus ut hostis durissimus adempta sibi jam loquendi licentia, cujus voluntatem agnoscere non potest, sentiat potestatem.*

<sup>f</sup> Codd. Laurent. et Vat. 433, *Et necesse erat, ut ab illius, etc.*

<sup>g</sup> Cod. Laurent., *angeli ministeriis occurrunt, cujus victoriam mirabantur.*

<sup>h</sup> Cod. Laurent., *usurarum etiam, etc.* Cod. Vat. Reg. 433, *et sæpe circulosa obtreptantium ritare colloquia, usurarum etiam perniciosæ, etc.*

ARGUMENTUM. — *Omnia, quæ pertulit Christus, nobis sunt incitamenta ad eum imitandum. Non alia ratione passus est se tentari a diabolo, nisi ut nos doceret, quibus armis eum refellere debeamus.*

Peractum a Domino nostro Jesu Christo, quod lectum est, cum tentatore certamen, nostræ securitati, fratres carissimi, salutique <sup>a</sup> prolicit; quia <sup>b</sup> quos olim apud paradisum persuasione serpentis paterna prævaricatio dejecit in mortem, dominicus nunc triumphus erexit ad vitam <sup>c</sup>. Nobis itaque vicit qui dignatus est esurire pro nobis. Aggreditur itaque diabolus tentare Christum, exploratque sollicitus si forte illum Dei esse Filium deprehendat, cui nullum <sup>d</sup> corruptionis suæ <sup>e</sup> videt esse vestigium. Miratur pariter ac turbatur hujusmodi in hoc <sup>f</sup> sæculum adventasse hominem, qui natus quidem esset de femina, sed non esset ab homine procreatus. Suspicitur illum Dei esse Filium, quem continuatum quadraginta dierum videt explicuisse jejunium; sed rursus dubitat divinam illi <sup>g</sup> inesse naturam, quem quasi infirmum inter cæteros homines perspicit esurire. Stupet attonitus quæ sit ista novitas, humanum non habere peccatum, et necessitatem peccatoris hominis sustinere. Christus autem Dominus Redemptorque noster, ut perditum infirmumque hominem revocaret ad Deum, esuriam, lassitudinem, mœrorem et omnia in se humani corporis infirma suscepit. Inter ista ergo diabolus dubius et incertus, hoc cum esuriente Domino sermone congredditur: *Si Filius Dei 130 es, dic ut lapides isti panes fiant (Matth. iv)*. Stultus, et audax, qui putaret Dei Filium diabolicam voluntatem edendi necessitate facturum: quasi <sup>h</sup> impossibile esset in panem lapides commutare, qui quondam sitientibus in deserto populis de petra arida largissima aquarum fluentia produxit (*Exod. xvii*): aut esurienti sibi post quadraginta dierum jejunium escam non poterat providere, cujus præcepto, ut innumerabilis Hebræorum exercitus pasceret, cœlestia de nubibus <sup>i</sup> alimenta fluxerunt (*Exod. xvi*). Sed vero omnipotens Unigenitus, qui nostram magis <sup>j</sup> esuriret salutem, tali tentatorem suum responsione confudit: *Non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo Dei (Deut. xviii)*. Quo responso, carissimi, ut explorator, qui incertus venerat, incertior redderetur, inæstimatæ prudentiæ Dominus, nec inesse sibi esuriam denegavit, nec manducandi necessitatem se habere professus est. *Non, inquit, in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo*

*Dei. Hoc est: etsi ego <sup>k</sup> esuriam, mihi tamen, diabole, <sup>l</sup> non est necessarius panis; verbum autem Dei cunctis fidelibus substantiam sempiternæ salutis operatur. Sed doceri nescius inimicus, stanti Domino super pinnam templi iterum ait: Si Filius Dei es, mitte te deorsum; scriptum est enim, quod Angelis suis mandavit de te, ut manibus tollant te, ne unquam offendas ad lapidem pedem tuum (Matth. iv). Mitte te, inquit, deorsum. Diabolicæ est consuetudinis, fratres carissimi, præcipitum persuadere, sed obedire ei ille non poterat, qui cadere nesciebat. Nec quidquam de Domino surreptor impetrat, quia non sunt religionis ejus verba sed <sup>m</sup> fraudes. Quem Redemptor humani generis rursus telo sententiæ 131 cœlestis everberat, dicens: Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. Qua responsione ne quid manifesta veritate auctor falsitatis audiret, verborum sensuumque moderator Dominus <sup>n</sup> ex alto dare, nec prodidit se posse, nec non posse mentitus est, sed scriptum est, ait: Non tentabis Dominum Deum tuum. Id est, Deum tentat, qui jactantiæ suæ vitio superfluam et inutilem vult ostentare virtutem. Quid enim utilitatis habet, quid commodi confert, <sup>o</sup> si per præceptis hinc in plana descendero? aut cur adulationis <sup>p</sup> tuæ tentamenti ista persuadeas, cum tui sit operis de superioribus corruentem ad inferiora dejicere? Post hæc vero, ut lectio decursa testatur: *Duxit illum in montem excelsum, et ostendit ei omnia regna mundi, dicens: Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me: ut fallax deceptor offert, quod non habet; et ut vere cæcus cœlorum Domino terrarum regna promittit: Hæc omnia, inquit, tibi dabo si procidens adoraveris me. Vere <sup>q</sup> procidit et cadit, qui non largiente Deo, sed ad nutum diaboli acquirit sæculi dignitates. Respondit autem ei Dominus: *Vade retro, Satana; scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Qui tentando ad hoc usque pervenit, ut se ab adorando Dei Filio posceret adorari, æstimans, quod Christus, qui decipi laudis suæ subreptione non potuit, indignatione ingestæ contumeliæ se proderet exploranti. Sed fortissimus propugnator, qui pro vita ac libertate nostra adversus tyrannum suum novum bellum gerebat, nec molli adulatione frangitur, nec durissimis injuriis commovetur, sed ita ad omnia inimici tentamenta respondit, 132 ne posset in uno eodemque Deo et homine cœ-***

<sup>a</sup> Codd. Vallicel. n et Martinen., *profecit*.

<sup>b</sup> Cod. Martinen., *quod olim*.

<sup>c</sup> Codd. Laurent. 1, Plut. xiv, et Vallic. n, *Nobis utique vicit*.

<sup>d</sup> Codd. Laurent. 1 et Vat. 6452 *corruptionis suæ videret inesse vestigium*.

<sup>e</sup> Cod. Martinen., *vidit*.

<sup>f</sup> Eodem cod. Vat., *in hoc sæculo*.

<sup>g</sup> Cod. Laurent. 1, *illi non inesse naturam*.

<sup>h</sup> Codd. Vat. 6452 et Laur. 1, *quasi vero impossibile*.

<sup>i</sup> Cod. Vat., *elementa fluxerunt*.

<sup>j</sup> Cod. Laur. 1, *qui nostram magis esurit salutem*.

<sup>k</sup> Cod. Martinen., *esurio*.

<sup>l</sup> Cod. Laur. 1, *mihi tamen diabolo sciens, si est necessarius panis, qui ex tuo consilio, tuæque voluntate descendit. Reficit quidem esuriam corporeus panis; verbum Dei cunctis fidelibus substantiam, etc. Ita etiam Vallic. n, *verbum autem Dei*.*

<sup>m</sup> Codd. Vall. n et Martinen., *sed fraudis*.

<sup>n</sup> Codd. Laurent. 1, Vallicel. et Martinen., *ex alto se dare nec prodidit posse*.

<sup>o</sup> Cod. Martinen., *si præceptis hinc impune descendero*.

<sup>p</sup> Codd. Laurent. et Vallic. n, *adulationis suæ tentamenti ista persuadeas*.

<sup>q</sup> Cod. 1 Laurent., *Vere procidit et cadet, etc.*

lestis mysterii deprehendere sacramentum. Et ideo, A jejunat, qui fraternas injurias pacifici pectoris lenitate dimittit : gratissimum Deo <sup>c</sup> defert jejunium, qui mentem suam a pravis cogitationibus, oculos a concupiscentia, linguam manusque a lite custodit. Et post omnia, frater, beatus eris, et bene esuries panem ac sities poculum, si Christianæ mentis affectu cæperis esurire et sitire justitiam, sicut ipse Dominus dixit : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quia ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v). Propter quod, carissimi, si volumus diabolum superare cum Christo; si desideramus transeuntibus a sæculo regnare cum Deo; si optamus sacratissimum resurrectionis dominicæ diem lætis mentibus celebrare, ab esca quidem vel potu pro viribus temperemus, a vitis autem totis viribus jejunemus.

Et ideo, B jejunat, qui fraternas injurias pacifici pectoris lenitate dimittit : gratissimum Deo <sup>c</sup> defert jejunium, qui mentem suam a pravis cogitationibus, oculos a concupiscentia, linguam manusque a lite custodit. Et post omnia, frater, beatus eris, et bene esuries panem ac sities poculum, si Christianæ mentis affectu cæperis esurire et sitire justitiam, sicut ipse Dominus dixit : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quia ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v). Propter quod, carissimi, si volumus diabolum superare cum Christo; si desideramus transeuntibus a sæculo regnare cum Deo; si optamus sacratissimum resurrectionis dominicæ diem lætis mentibus celebrare, ab esca quidem vel potu pro viribus temperemus, a vitis autem totis viribus jejunemus.

## HOMILIA XLIV.

## De Quadragesima VIII.

## ADMONITIO.

**133** In editone operum sancti Petri Chrysologi Veneta an. 1750, pag. 20, hæc homilia refertur perinde ac si præscripta ab eodem sancto archiepiscopo Ravennatum fuerit. Animadvertit errorem editor Augustanus, quare an. 1758 locum ei in sermonibus Chrysologi dandum non putavit. Codicibus quidem antiquis, iisdem optimæ notæ adjungenda est auctoritas, est ea profecto adjudicanda Maximo. Vaticani 6450 et 6452 sic habent : *Sermo sancti Maximi de jejunio quadragesimali*. Non discrepant codices Laurentianus 1, Plut. xiv, Vallicellanus tom. II, Novarien. 27, Lucensis 85, Augiensis, in quibus ea inscriptio legitur : *De Quadragesima*. In præclaro codice monasterii Cisterciensis Montis Amiæ hanc præfert inscriptionem : *Dominica prima Quadragesimæ sermo beati Maximi episcopi*. De Maximo homiliæ ejusdem auctore summa est editorum Gynnici, Galesinii, Combessij, Cumdii, Margarini, Raynaudi, etc., consensus.

**ARGUMENTUM.** — *De jejunio Christi, et Moysis. Christus sicut Deus esse divinis virtutibus creditur, ita et homo esse infirmitatibus dignoscitur humanis. Sic castigamus membra jejuniis, ut animas virtutibus saginemus.*

Advertite, fratres carissimi, quanta nobis spiritualis vitæ documenta succrescunt, <sup>d</sup> quamquam magnificis ad propositum sanctitatis provocamur exemplis, quod quadragenis referuntur diebus beatus Moyses, et Dei Filius jejunasse. Illud sane perspicite, quia quantum distat servus a domino, tantum necesse est eorum distare jejunium. Moyses enim veteris editor legis est, Christus novi conditor Testamenti. Jejunat Moyses ut præceptis legalibus unius populi erudiat disciplinam : Christus jejunat, <sup>e</sup> ut universas redimat gentes. Jejunat Moyses ut præsentis vitæ mandata suscipiat; jejunat et Christus ut aeternæ salutis sacramenta constituat. <sup>f</sup> Jejunat Moyses ut Deum videret; jejunat et Jesus ut unum se esse cum Deo, dum diabolum triumphat, ostenderet. Moyses post jejunium scriptas digito Dei tabulas, populo prævaricante confregit; Christus suo jejunio mansurum <sup>g</sup> per

sæcula Evangelium conservavit. Quid illud est autem, quod cum uterque quadragenos <sup>h</sup> jejunaverit dies, non uterque post jejunium esurisse perhibetur? Moyses utique non esurivit, ut in homine fragilli operata divinitas **134** probaretur; esurivit Dei Filius, ut assumptione carnis nostræ <sup>i</sup> fragilem se suscepisse hominem revelaret. Quod non <sup>j</sup> esurit Moyses cælestis est possibilitatis exemplum; quod esurit Christus nostræ est redemptionis sacramentum. Hujusmodi <sup>k</sup> Dominus peregit in sua carne mysterium, ut, sicut Deus esse divinis virtutibus creditur, ita et homo esse infirmitatibus dignoscatur humanis. Et hinc est quod Christus ut homo esurit, et esurientes pascit ut Deus; <sup>l</sup> hinc quod fatigatur itinere, et claudis virtutem tribuit ambulandi; hinc quod oculos suos laxat in <sup>m</sup> lacrymis, et mirabiliter cæcis reformat aspectum; hinc quod appropinquante morte tristatur, et mortuum Lazarum suscitavit de sepulcro. Hæc omnia, fratres, <sup>n</sup> conditor ac redemptor noster ut Deus et homo agit; non quia talis illi nascendi necessitas fuit, sed quia tale in cælo et in terris voluit regnare mysterium. Illud etiam quantæ est admirationis in Christo,

<sup>a</sup> Codd. Laurent., Martinen. et Vatic., *ab omni se illecebrarum.*

<sup>b</sup> Cod. Vatic., *sanctarum emendatione virtutum.*

<sup>c</sup> Codd. Laurentian. 1 et Vatican., *Deo offert jejunium.*

<sup>d</sup> Cod. Laurent. 1, Plut. xiv, *quamque magnificis.*

<sup>e</sup> Codd. Laurent. 1, Vatic. 6450, et Vallic. II, *ut universas totius mundi redimat gentes.*

<sup>f</sup> Idem codd. Laurent. 1, Vat. 6350, et Vall. II, *Jejunavit Moyses, ut Deum videret : jejunavit et Christus.*

<sup>g</sup> Cod. Novar., *mansurum per universam Ecclesiam.*

<sup>h</sup> Cod. Vat. 6450, *quod cum uterque quadragenos jejunaverunt dies.*

<sup>i</sup> Codd. Laurent. 1, Vallic. II, et Vatic. 6450, *fragilem se suscepisse hominem.*

<sup>j</sup> Cod. Vallic., *non esurivit Moyses.*

<sup>k</sup> Cod. Laurent. 1, *Hujusmodi enim Dominus.*

<sup>l</sup> Codex Vatic., *hinc est quod fatigatur.*

<sup>m</sup> Codd. Laurent. cit. et Vallic., *oculos suos laxat in lacrymas.*

<sup>n</sup> Codd. Vatic. et Vallic., *Redemptor noster, ut Deus et homo agit.*

quod ita ad omnia tentatoris interrogata respondit, ut nec veritatem regni sui tyranno proderet, nec mysterium susceptæ carnis explorator agnosceret? Tanta denique sermonem suum subtilitate circumtulit, ut ille totius doli artifex inimicus furoris sui errore deceptus, dum Christum tentat ut hominem, Deum in homine non videret. Nos vero, fratres, quibus propugnator invictus hanc venerabilem Quadragesimam dedicavit, repudiatis carnalia desideria, sic castigemus membra jejuniis, ut animas virtutibus saginemus. Jejunet in **135** nobis perniciose luxuries, jejunet omnis iniquitas, jejunet odiosa contentio: abstineamus ab epulis, magis abstineamus a vitiis: sic nos temperemus, sic sobrii simus a vino, ut nulla nobis voluptatum dominetur ebrietas. <sup>a</sup> Quid enim prodest observatione quadraginta dierum jejunandi nos tempora custodire, et legem non tenere jejunii? Quid prodest vobis vacare a conviviiis, et diem litibus occupare? Quid prodest proprium non edere panem, et victum diripere miserorum? Jeju-

nium Christiani egentis debet esse refectio: jejunium Christiani pacem debet nutrire, non jurgia. <sup>1</sup> Quale illud est autem, quod non vesceris carnibus, et de ore tuo omni esca sordidius egreditur maledictum? Quale est, quod sanctificatur venter jejunio, et poluitur lingua mendacii? Recte sane, frater, **136** frequentabis ecclesiam, si gressus tuos lethaliibus laqueis avida illa non implicet, et involvat usura. Recte orabis Dominum tuum, si precibus tuis obvia cordis tui non obsistat <sup>b</sup> invidia. Recte contundes manibus pectus, si omnem inde furorem malignæ voluntatis <sup>c</sup> excusseris. Juste etiam dabis denarium pauperi, si alii illud pauperi non tulisti. Hæc ergo est, carissimi, religiosa esuries, hic fidelium pastus animarum, ut jejunium nostrum sanctificet castitas, ornet patientia, benignitas foveat, misericordia kettificet, commendet humilitas: his Quadragesimam Christi prout possumus, virtutibus subsequamur, ut gemino quodam corporis, animique jejunio, divinæ nos semper gratiæ commendemus.

#### HOMILIA XLV.

*Dominica in ramis Palmarum super illud psalmi XXI: Deus, Deus meus, respice in me.*

#### ADMONTIO.

Hujusce homiliæ titulus in memoriam nobis quæstionem illam revocat, quæ orta inter eruditos est de antiquitate ritus benedicendi in Ecclesia ramos Palmarum. Edmundus Martenius monachus Benedictinus congregationis Sancti Mauri harum rerum imprimis peritus in eo libro, quem *De antiqua Ecclesiæ disciplina in divinis celebrandis officiis* inscripsit, cap. 20, num. 2, ullum in libris liturgicis ejus benedictionis vestigium exstare negat ante sæculum octavum nominis Christiani. Nam in calendario Romano edito a Frontone dominicæ solemnitate paschalem præcedentis fieri mentionem animadvertit; benedictionis vero Palmarum non item. Contra, alii ejus benedictionis initia repeti oportere censent. In horum sunt numero Benedictus XIV, ut dignitate, ita eruditionis et doctrinæ laude cumprimis præstans, et Meratus part. 2, tom. I. pag. 1004. Illis vero præsidio est Romanum calendarium antiquius, quod quarto sæculo, vel saltem ineunte quinto perscriptum arbitrantur, inque codicibus manuscriptis duobus repertum ferunt, quorum est alter monasterii Avenionensis Sancti Andreæ, alter monachorum Grassensium in Septimania, quem eidem monasterio a Carolo Magno dono fuisse datum perhibent calendarii ejusdem editores pag. 63 et 64. In eo autem sic indicta legitur statio: *In Dominica in Palmas ad sanctum Joannem in Lateranis*. Provocat idem ad Sacramentarium, quod vulgo Gelasianum appellari solet, et in quo dominicus dies ante Pascha dominicæ dicitur *in Palmas de passione Domini*. Qua ex re confici aiunt facile posse, idcirco ei dominicæ inhæsisse Palmarum nomen, quod eo die benedici palmæ consuescent. Meum certe non est definire, utra harum sententiarum sit potior. Hoc dico breve: si hujusce homiliæ inscriptio tam est vetus quam ipsa est homilia, quinto jam sæculo ritum benedicendarum palmarum invaluisse, confitendum erit. Codices Vaticani tres, 385, 1268, 1269, hunc eidem homiliæ titulum: *In dominica Palmarum*, præfixum exhibent. In codice Sangalleusi hæc ejus est inscriptio: *De psalmo XXI in ramis Palmarum*: in duobus Novariensibus 27 et 24: *Dominica in Palmas sermo beati Maximi episcopi*. In Cisterciensi Montis Amiatæ: *In dominica in Palmis sermo beati Maximi episcopi de psalmo XXI*. In Sancti Emmerami Ratisponensi: *Dominica in ramis Palmarum sermo sancti Maximi*. In Augiensi: *Sermo sancti Maximi in Palmis*. Fateor, in codicibus duobus Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 et 99, in Laurentiano 1, Plut. XIV, et in Taurinensi Palmarum omitti mentionem. Hinc intelligi plane potest, 1º hanc homiliam ascribendam esse Maximo, cum in nullo codice veterum ea alteri cuiquam attribuat, ac in plerisque sancti Maximi nomen præferat; idque ultro concedant editores Gynnicius, Galesinius, Raynaudus et Margarinus, stylique ratio cum genuinis homiliis Maximi congruat, summiue sit in ea atque in cæteris conformitas sententiarum; 2º inscriptionem *In ramis Palmarum* jure a nobis fuisse aliis inscriptionibus antelatum, propterea quod major codicum numerus aut hanc, aut hujus similem gerat.

**137** ARGUMENTUM. — *Propheticum Davidis psalmum explicat S. Maximus, et vaticinium veram in Christo significationem habuisse demonstrat.*

Psalmi vigesimi primi, qui lectus est seriem decur-

<sup>a</sup> Cod. Vallic. n., *Quid nobis prodest.*

<sup>b</sup> Cod. Vatic. non obsistat injuria.

<sup>1</sup> Quale illud est autem jejunium, quod non vesceris carnibus, et de ore tuo omni esca sordidius egreditur maledictum? — De præcepto abstinentiæ a carnibus tempore jejunii quadragesimalis adeo copiose et erudite egit Joan. Bapt. Cotelerius tom. II, lib. III, contra Dalkæum, ut ecclesiasticam disciplinam ab hominis hæretici querimoniis satis vindicatam arbitremur.

suri, diligenter prius debemus intendere quid in perscriptione contineat, ut, cognita ejus origine, intelligentiam ipsius facilius consequamur, et manifestato capite, possint rectius membra distribuere. In-

<sup>c</sup> Ita Cod. Vat. 6450, in quo tamen legitur *excussis pro excusseris*.

Non supervacaneum tamen est, animadvertere S. Maximum usum carnium in quadragesima vetitam, tanquam rem certam hæc in homilia, et in aliis supponere, atque ideo cæteris Patribus doctrinam jejuniorum juxta Ecclesiæ mentem tradentibus esse accensendum.

scribitur enim ita : *In finem pro susceptione matutina psalmus ipsi David.* Nisi fallor, susceptio matutina solis ortum <sup>a</sup> semper antevertit, et priusquam orbem radorum clarus splendor illuminet, matutinum noctium tenebris terminum ponit; ac resoluta sensim caliginum cæcitate, rebus cunctis facies quædam ac lumen <sup>b</sup> infunditur; et cum veluti sub una materie tenebrarum mundus in confusione jacuerit, interveniente matutino, diversa specierum varietate distinguitur; hoc est, cum omnia cæca fuerint, oculi omnium reparantur. Nox enim quodammodo aufert oculos mundo, aurora restituit; atque ita ante matutinam susceptionem perfruimur, ut gloriosius postmodum solis splendore potiamur. Sed quoniam, sicut dicit Apostolus : Lex spiritualis est, et spiritualibus spiritualia comparanda sunt (*Rom. vii; I Cor. ii*), solem hic justitiæ arbitror designari; hoc est Christum Dominum, qui nobis ignorantie tenebris, et peccatorum cæcitate submersis, cælestis doctrinæ suæ lumen infudit; et quos non <sup>c</sup> habebamus, oculos cordis inseruit, et velut radios quosdam apostolos suos misit, qui nos de <sup>d</sup> nocte teterrima delinquentiæ liberarent, et paulatim, resolutis in nobis tenebris peccatorum, matutina <sup>e</sup> nos susceptione consuescerent; ut perfecti facilius possimus tolerare solis ardorem, hoc est primum nos preceptis simplicioribus erudirent, quo capaciores efficerent cælestium secretorum. Hujus itaque solis justitiæ matutino, peccatorum caligo tota perimitur, sicut ipse propheta ait ex persona Domini : *In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ* (*Psal. c*). Hoc est : oriente in nobis sole justitiæ, qui habitaculum <sup>f</sup> Domini sumus, omnis cogitatio iniqua subvertitur <sup>1</sup>.

(138 *Huc usque homilia proæmium.*)

Totus autem hic psalmus digestus est ex persona Domini Salvatoris, quippe cum plura de eo in Novo sint posita Testamento. <sup>2</sup> Dicit itaque : *Deus, Deus meus, respice in me* : et reliqua. Quare assumpti hominis agit causam, <sup>3</sup> ut interrogare quodammodo

<sup>a</sup> Vide in not. quæ præterea habentur in utroque codice S. Crucis in Jerusalem.

<sup>b</sup> Cod. Vatic. 1268, *refunditur*.

<sup>c</sup> Cod. Laurent. i, Plut. xiv, *et quos non habuimus oculos*.

<sup>d</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. legitur, *de morte*; et in margine notatur : *al., de nocte*.

<sup>e</sup> In cod. 99 S. Crucis in Jer. omittitur *nos*.

<sup>1</sup> Utrouque in codice S. Crucis in Jerusalem post hæc verba ita legitur : *Cujus solis etiam beatus Salomon meminit in persona reputantium sibi ac dicentium peccatorum : Sol non ortus est nobis, et justitiæ lumen non luxit nobis. Hanc quoque matutina susceptionem in Evangelio sancto possumus ascribere Mariæ Magdalene, quæ mature ac diluculo ad monumentum vigilans Salvatoris, resurrectionem Domini prima suscepit, et clarescente mundi sole, solis justitiæ ortum præ omnibus sola cognovit, ac susceptione quidem matutina gavisæ est diem reddidit, sed magis gavisæ Christum a mortuis suscitatum, atque in ipsa completa est prophetia, ad vesperum demonstrabitur fletus et ad matutinum lætitiæ.*

<sup>2</sup> Dicit itaque : *Deus, Deus meus, respice in me*, etc. Quare assumpti hominis agit causam, ut interrogare

videatur, dicens : *Deus omnium, qui es Deus meus, cur me dereliquisti?* nihil enim mihi conscius sum. Secundum enim prophetam nesciebat peccatum, nec erat dolus in ore ejus. Hæc autem dicit, ut manifestaret propter nos se esse derelictum, quorum peccata portabat, ac videntes disceremus et nos pro ipso sancto et justo mori, cum pro <sup>b</sup> peccatoribus et ille moreretur. Denique hac voce in passione usus est, sicut in Evangelio legimus : *Eli, Eli, lammd sabbathani?* hoc est : *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Matth. xxvii*)? Hæc, inquam, voce usus est, ut quod prophetia annuntiaverat rei exitus approbaret. Et quoniam sequentia pene <sup>c</sup> manifesta sunt, illum inspiciamus versiculum in quo ait : *Ego autem sum vermis et non homo* (*Psal. cxi*). Cur totius

Dominus creaturæ vermiculo se voluerit comparari, possumus hoc quidem humilitati primitus assignare, quæ sanctorum virtus est maxima, sicut sanctus Moyses ante Deum animal se irrationabile profitetur, David <sup>d</sup> pulicem se sæpe commemorat. Sed magis illud accipiendum puto : quoniam vermis nulla extrinsecus admixtione alieni corporis, sed de sola <sup>e</sup> ac pura terra procreatur, ideo illum comparatum Domino, quoniam et ipse Salvator de sola et pura Maria generatur. Legi etiam in libris Moysis de manna vermiculos procreatos (*Exod. xvi*) : digna plane et justa comparatio; siquidem de manna vermiculus gignitur, et Dominus Christus de Virgine procreatur. Quin potius ipsam Mariam manna dixerim, quia est subtilis, splendida, suavis et virgo; quæ velut cælitus veniens, cunctis Ecclesiarum populis cibum dulciorem melle defluxit, quem qui edere et manducare neglexerit, vitam in semetipso habere non poterit, sicut ipse Dominus ait : *Nisi quis manducaverit meam carnem, et biberit meum sanguinem, non habebit vitam in semetipso* (*Jonn. vi*); sed potius ipse cibus in judicium convertetur, sicut Apostolus dicit : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat* (*I Cor. xi*). Quod filiis Israel subtiliter **139** prophetatum est in

<sup>f</sup> Cod. Vatic. 1278, *Deo sumus*.

<sup>2</sup> Utrouque in cod. S. Crucis, *et interrogare quodammodo videtur dicens*.

<sup>b</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jerusalem, *pro peccato ille moreretur*.

<sup>c</sup> Utrouque in cod. S. Crucis in Jer., *manifestata sunt*.

<sup>d</sup> Cod. Vatic. 1278, *David culicem*.

<sup>e</sup> Utrouque in cod. S. Crucis, *et de pura terra*.

quodammodo videatur, dicens : *Deus omnium, qui es Deus meus, cur me dereliquisti*, etc.?

Præcesserat in expositione loci hujus psalmi **xxi** S. Ambrosius, qui lib. x in Luc. ait : *Clamavit homo separatione divinitatis moriturus*. S. Hilarius Comment. in Matth., cap. 3, inquit : *Clamor iste ad Deum corporis vox est, recedentis a se Verbi Dei contestata dissidium*; et S. Epiphanius hæres. 69 : *Videns divinitatem jam in procinctu esse, ut sanctum corpus desereret, vocem illam emisit*. Maximus autem noster dixit, Christum clamorem illum edidisse, ut manifestaret propter nos se esse derelictum, quorum peccata portabat, etc. Sed quid pro derelictione illa divinitatis in Christo intelligi debeat, theologi in plures abeunt sententias, ad quos lectores remittimus.

Testamento. Manna enim illis contra divina præcepta tractantibus, vermes effecti sunt; id est contumaciæ ultores et iudices. Quæ similitudo Christum indicat Dominum: quem qui suavam cibum et dulcem potum haurire neglexerit, iudicem patietur, sicut ipse ait: *Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. v). Quod autem dicit: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum miserunt sortem* (Psal. xxi; Joan. xix): hoc factum in Evangelio reperimus, quod milites quatuor, qui crucifixerunt Salvatorem, in quatuor partes ejus sibi diviserunt vestimenta; vestimentum vero ejus, quod assutum non erat, sed erat de superiore contextum, sorte perceperunt. Quæ igitur ista vestimenta <sup>a</sup> sunt, videamus; qui milites, quodve etiam vestimentum. Vestimenta esse puto prophetias, vel Scripturarum cælestium lectiones, quibus Christi Domini annuntiatum est sacramentum: quas prophetias unum canentes, et unum per omnia nuntiantes adversarii Salvatoris, hoc est **140** perversi hæretici, qui quo-

tidie in illo tanquam milites manus impias <sup>b</sup> ingerunt, hoc pro sua sibi dividunt voluntate, <sup>c</sup> et unius corporis vestimenta per varia membra distribuunt, atque spoliantes Dominum, sua falsa dogmata vestierunt. Vestimentum autem ejus, quod non erat consutum, sapientiam ejus cælestem possumus approbare: <sup>d</sup> quia erat de superiore contextum. Nostra <sup>e</sup> autem sapientia, hoc est humana consuitur; assuitur enim cum liberos damus ad studia grammaticis, tradimus philosophis, erudimus eos, ut sapientia in illis, quæ non erat, acquiratur. Domini autem sapientia non assuta est, non quesita; non enim didicit a magistro, sicut ipsi Judæi dicunt: *Quomodo hic litteras novit, cum non didicerit*, et ipse dicat: <sup>f</sup> *Doctrina mea non est de hoc mundo, sed ejus qui me misit* (Joan. vii). **B** Hoc est, quod ait de superiore contextum, quo vestimento, vel quibus omnibus vestimentis Ecclesia catholica semper amicta est, sicut propheta ait: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu demurato* (Psal. xliiv).

### HOMILIA XLVI.

*De accusato et iudicato Domino apud Pilatum.*

#### ADMONITIO.

**141** Magna est in libris tam editis, quam manuscriptis de auctore hujusce homiliæ varietas. Ea in codicibus Vaticano 1270, pag. 27, et Laurentiano 1, Plut. xiv, pag. 290, sancti Ambrosii nomen præfert. In quibusdam aliis, sancti Augustini. Joannes Gillotius in editione Parisiensi operum sancti Ambrosii an. 1569 eam publicavit in sermonum numero 49. Sancti ejusdem archiepiscopi nomine Gillotium secuti sunt curatores Sixtinæ editionis eorumdem sancti Ambrosii operum. Verum lapsus errore fuisse Gillotium constat ex illustri testimonio Gennadii scriptoris et veteris, et accurati, qui in opusculis sancti Maximi hanc item homiliam numerat, quam inscriptam narrat: *De accusato et damnato Domino apud Pilatum*. Accedit codicum mss. vetustissimorum quatuor auctoritas. Nam in Sangallensi, in duobus S. Crucis in Jerusalem 90 et 99, et in Taurinensi eadem homilia ad numerum est adnotata concinione S. Maximi post præcedentem. In his tamen aliquanto est discrepans inscriptio: in 90 Sanctæ Crucis sic habet: *Incipit de accusato Domino apud Pilatum, et de Susanna*. In 99: *De accusato Domino apud Pilatum*. In Taurinensi: *Item de accusato Domino et iudicato*. In Sangallensi, ut in 99 Sanctæ Crucis hæc ipsa homilia succedit *ἐπιτομή* superiori. Monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri, in appendice ad quintum tomum Operum sancti Augustini, serm. 152, eam sancto Maximo tribui moment, testimonio usi Lovaniensium, inscribuntque *De passione Domini, et Susanna*. Lovaniensibus consentiunt editores homiliarum Maximi Gymnicus, Galesinius, Cumdius, Raynaudus, Margarinus, uno excepto Combefisio, qui eam prætermisit. Nihil autem est causæ, cur ab iis mihi esse dissendendum puteni.

**ARGUMENTUM.** — *Christus accusatus apud Pilatum tacet, non ut accusationem suam tacendo confirmet, sed defensione non indigens ut vincat; quemadmodum Susanna vovit inimicos suos tacuit et vicit.*

Mirum forsitan videatur vobis, fratres, cur Dominus apud præsidem Pilatum a principibus sacerdotum accusetur, et taceat, nec nequitiam eorum sua responsione convincat, cum utique ingestam accusationem nonnisi refellere solet subsequata defensio. Mirum, inquam, fiat, fratres, quod arguatur Salvator, et taceat; taciturnitas enim interdum pro consensu habetur; videtur namque confirmare, quod obicitur, cum non vult respondere, quod queritur. Accusationem ergo suam Dominus tacendo confirmat? Non plane accusationem suam tacendo confirmat, sed **D**

despicit non refellendo; bene enim tacet, qui defensione non indiget. Ambiat defendi, qui metuit superari. Festinet loqui, qui timet vinci. Christus autem cum condemnatur, et superat; cum iudicatur, et vincit, sicut ait propheta: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris* (Psal. l.). Quid ergo opus erat ei loqui ante iudicium, cui ipsius iudicium erat plena victoria. **142** Vincit enim cum iudicatur Christus, quia sic innocens approbatur; unde ait Pilatus: *Innocens ego sum a sanguine hujus justi* (Matth. xxvii). Melior est igitur causa, quæ non defenditur, et probatur; plenior justitia est, quæ non verbis astruitur, sed veritate fulcitur. Taceat lingua necesse <sup>1</sup>, ubi ipsa æquitas sibi adest; taceat in bono negotio, quia et malas causas obtinere consuevit. Nolo sic defendi justitiam, sicut solet iniquitas excu-

<sup>a</sup> Utrouque in cod. S. Crucis in Jer., sint.

<sup>b</sup> Cod. Vatic. 1278, *ingerunt pro ingerunt*.

<sup>c</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *et unum corporis vestimentum*.

<sup>d</sup> Utrouque in cod. S. Crucis in Jer., *quia ait: Sed erat de superiore contextum*.

<sup>e</sup> Utrouque in cod. S. Crucis in Jer., *enim*.

<sup>f</sup> Utrouque in cod. S. Crucis in Jerusalem, *mea autem doctrina*.

<sup>g</sup> Cod. Laurent., *non est mea, sed, etc.*

<sup>h</sup> Cod. S. Crucis in Jer. 99, *dum*.

<sup>i</sup> Codd. Laurent. 1, Plut. xiv, S. Crucis in Jer. 99 et 90, et Vatic. 1270, *necesse est, ubi, etc.*

sari. Quod vincit Christus, non orationis est, sed virtutis; scit enim Salvator, qui est sapientia, quomodo tacendo vinceret, quomodo non respondendo superaret: atque causam suam mavult comprobare quam dicere. Quæ enim res illum compelleret ad loquendum, cum silentium satis sufficeret ad vincendum? Sed fortasse metus eum cogeret, ne salutem perderet, nisi quod ipsa erat tota causa victoriae; suam enim salutem perdidit, ut salutem omnium lucraretur; in se vinci maluit, ut victor esset in cunctis. Sed quid de Christo loquar? Susanna mulier apud inimicos suos tacuit, et vicit (*Daniel. xiii*). Non enim apud Danielem judicem verborum se ratione defendit, non patrocini sermone tutata est; sed in sancta femina, tacente lingua, pro ea castitas loquebatur. Castitas enim Susannæ adluit in iudicio, quæ eam defendit et in paradiso; ibi enim pudori ejus consuluit, **143** hic saluti; ibi ne macularetur pudicitia, hic ne innocentia damnaretur. Castitas ergo Susannæ et presbyteros, et impudicos convicit in paradiso, et in iudicio falsos accusatores obtinuit, bisque victrix reos facit testimonii, quos reos fecerat adulterii. At quem tandem judicem meretur castitas? Danielem puerum juniorem, nec dum pubescentis ætatis. Multum igitur de Deo pudicitia consequitur, cum judicem virginem promeretur; secura enim est de victoria castitas, cui est iudicatura virginitas. Pudicitia autem causam, nisi vir pudicus

audire non debuit; talem enim arbitrum meretur castimonia, apud quem non periclitetur verecundia. Cognito igitur Daniel Susannæ negotio, cum eam falsis accusationibus vellet plebs imperita damnare, ait idem: *Mundus ego sum a sanguine hujus* (*Daniel. xiii. 46*). Quo dicto peccantis populi revocavit errorem. Hac ergo voce circa Susannam Daniel utitur; qua circa Dominum usus est Pilatus; ait enim Pilatus: *Mundus ego sum a sanguine hujus justus* (*Matth. xxvii, 24*). **144** Eadem igitur sententia solvit pudicitia, quæ est absoluta justitia. Sed Daniel melius quam Pilatus: ille enim pudicum sanguinem non condemnat, sed liberat; hic autem justum sanguinem et constituit, et tradit. Quid enim profuit testimonium perhibuisse innocentia, et velut reum addixisse nequitia, nisi quod gravius peccatum est, unum eundemque et pronuntiare justum, et tradere quasi criminosum? Ipse enim iniquitatis suæ testis est, qui ore absolvit, et corde condemnat. Laverit licet manus suas Pilatus, tamen sua facta non diluit; et quamvis abstergere se putaverit justum sanguinem de suis membris, eo tamen sanguine mens ejus tenetur infecta. Ipse enim occidit Christum, qui eum tradidit occidendum; iudex enim constans et bonus, ne sanguinem innocentis addiceret, nec invidia cedere debuit, nec timori. Daniel ergo melius quam Pilatus: ille peccantis populi revocavit errorem; hic autem furentis Synagogæ sacrilegium confirmavit.

## HOMILIA XLVII.

### De eodem iudicio II.

#### ADMONITIO.

Non deest hoc loco copia rationibus, quibus efficiatur hanc homiliam esse sancto Maximo tribuendam. Harum sunt præcipue tres. Prior petitur ex nexu colligationeque cum homilia superiore, in qua de iis disseratur, de quibus in hujus initio pergit disserere. Altera est ratio ex codicibus Sangallensi, Taurinensi, Sanctæ Crucis in Jerusalem, Laurentiano accepta, in quibus hæc eadem homilia succedit superiori, sanctique Maximi nomen præfert. Postremum suppeditat editorum Gymnici, Galesinii, Raynaudi, Combessii, et Margarini consensio. Styli nexusque sententiarum eadem in hac est, atque in homiliis superioribus ratio. Itaque lapsi sunt qui sancto Ambrosio eam esse ascribendam notarunt; laudandique propterea monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri sunt, qui eam e numero operum ejusdem sancti archiepiscopi sustulerunt.

ARGUMENTUM. — De similitudine iudicii in Susanna, et in Christum instituti, deque eadem pœna, qua Judas et hæretici puniuntur.

Ante dies prosecuti sumus sanctæ Susannæ iudicium simile admodum fuisse iudicio Salvatoris, et isdem criminationibus laborasse memoratæ castitatem feminæ, quibus Christi laboravit integritas. Similiter enim persecutores in Susanna passa est pudicitia. Illa enim dum in adulterio convicit presbyteros, ipsa tanquam adultera retinetur; hic dum in sacrilegio arguit Phariseos, ipse tanquam sacrilegus ac-

cusatur. Quod quidem sacrilegium in Phariseis majus adulterium vocari potest; gravius est enim religionis adulterium esse quam corporis; et plus est integritatem divinitatis ledere quam integritatem hominis violare. Condemnatur ergo Susanna, condemnatur **145** et Dominus; illa, quia castitatem corporis tuebatur; hic quia religionis castimoniam defendebat. Similis igitur erat in utroque causa iudicii, nisi quod meliore usa est iudice Susanna quam Dominus. Hunc enim præses iudicat, hanc propheta, hunc au-

<sup>a</sup> Ita ex cod. Laurent. 1, apud inimicos suos, etc.

<sup>b</sup> Codd. Laurent., et cod. 99 et 90 S. Crucis, se oratione, etc.

<sup>c</sup> Eodem in cod. 99, tuta est.

<sup>d</sup> Cod. Laurent., et cod. 99 et 90 S. Crucis, et presbyteros impudicos, etc.

<sup>e</sup> Ex cod. Laurent. i corrigitur lectio Galesinii et D aliorum, qui habent Atque tandem iudicem, etc.

<sup>f</sup> In edition. Maurinen. sancti Augustini loc. cit. num. 3 legitur: et tradere criminosus. Nos ex cod.

99 Sanctæ Crucis in Jerusalem restituendam putamus: vocem quasi, quæ opportuna videtur: desideratur autem in Gymnici et duabus Galesinii editionibus.

<sup>g</sup> Codd. Laurent., et 90 S. Crucis in Jer., eodem tamen, etc.

<sup>h</sup> Cod. Laurent., Ante dies paucos.

<sup>i</sup> Cod. Laurent., convicit.

<sup>j</sup> Cod. Vatic. 1270, dum sacrilegos arguit.

<sup>k</sup> Cod. Laurent., ipse sacrilegus, etc.

ait vir, qui Phariseorum seditionibus terrebatur; hanc audit puer, qui sancto Spiritu replebatur. Iste, quod sentit, constanter pronuntiat, non defendit. Susannæ enim iudex quam absolvit et liberat: Domini cognitor, quem absolvit, damnat et tradit. Simile ergo fuit pene per omnia Susannæ Dominique iudicium. <sup>a</sup> Siquidem, nec accusatio in his fuerit ipsa dissimilis. Susannam enim seniores deferunt, Dominum <sup>b</sup> accusat Judas; illa doctores sui, hunc discipulus proprius criminatur. Susannam, inquam, pseudopresbyteri arguunt; prodit pseudoepiscopus Salvatorem. Episcopus enim et Judas fuit, sic ait propheta de eo dicens: *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter* (Psal. cviii). Sed nec locus, frater, in utraque causa videtur dissimilis. Susanna enim <sup>c</sup> in paradiso ab accusatoribus circumvenitur; Dominus in hortuli paradiso a traditoribus circumdatur: illa ibi insidiatores patitur; iste hic sustinet proditorem. Videamus autem exitum utriusque iudicii. Susannæ accusatores tanquam falsi testes prophetica sententia feriuntur; et ejusdem criminis puniuntur rei, cujus dammare innocentis sanguinem gestiebant; Domini autem traditorem non invenio a iudice esse damnatum; non enim eum damnat Pilatus, non damnat populus: sed, quod gravius est, se ipse condemnat, <sup>d</sup> cessante iustitia, iudicatur. Quem enim alter iudicat, potest utique esse excusabilis; reus autem sine excusatione est qui conscientie sue iudicio condemnatur: quem alter iudicat, potest quandoque a suo iudice sperare indulgentiam: qui se ipse iudicat, a quo indulgentiam postulabit? Referens enim **146** Judas dominici sanguinis pretium, ait Judæis: *Peccavi, quod tradiderim sanguinem innocentem* (Matth. xxvii). Magnum igitur dominicæ

innocentiæ testimonium est, dum accusator ejus et constitetur de scelere, et reus est de mercede; dum enim miser refudit venditionis pretium, putat se facinoris sui solvere posse contractum; sed nec isto absolvitur; dum enim auctor venditionis sue reus est, constat istos sceleratum cum sacrilego iniisse contractum, sua ergo sententia Judas proditor condemnatur. Mirum forte sit vobis, quod non eum populus iudicaverit, non præses addixerit. Hoc sacrilegi solet esse iudicium, ut impietatem ipse, dum recordatur et puniat; scelus suum, dum recognoscit, et vindicet; omnium enim supergreditur sententias, qui a sua conscientia, sua sententia condemnatur. <sup>e</sup> Hoc, inquam, sacrilegi solet esse iudicium ut conscius facti ipse se damnat, sicut ait apostolus Paulus de hæretico dicens: *Hæreticum hominem post unam et secundam correctionem devota, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit proprio iudicio condemnatus* (Tit. iii). Ipse enim se damnat hæreticus, cum de Ecclesia ipse se projicit, et de cœtu sanctorum nullo compellente procedit; ipse enim ostendit, quid mereatur a cunctis, qui suo iudicio separatur a cunctis. Ipse, inquam, se damnat hæreticus: quia cum omnes criminosi, episcopi sententia projiciantur de consortio Christiano, hæreticus cuncta præveniens, sententia sue voluntatis abjicitur. Tali ergo hæreticus, quali et Judas pœna damnatur: ut idem sui et reus sit sceleris, et iudex sit ultionis; tali, inquam, hæreticus, quali et Judas pœna <sup>f</sup> damnatur; nec immerito, quia Dominum, quem ille vendidit, iste blasphemat; quem ille persecutoribus tradidit, quotidie iste persequitur. Persequitur enim hæreticus Dominum cum divinitatem ei derogat, et asserit creaturam.

## HOMILIA XLVIII.

*De Juda proditore.*

### ADMONITIO.

**147** Hujus homiliæ tanta est cum superiore colligatio, ut harum unius cognitio, utriusque qui fuerit auctor cognoscatur. At de auctore magna in codicibus manuscriptis varietas, interque scriptores defensio, cum in codice Vaticano 1268, S. Ambrosio; in altero autem item Vaticano codice, qui est num. 6452, atque in Florentino Sanctæ Crucis Minor., nunc Laurentiano iv, Plut. xxxiii, *sancto Joanni Constantinopolitano episcopo accepta* [forte ascripta] referatur. Deest auctoris nomen in cod. Vatic. 4951, ut etiam in Urbevetano. Exstant etiam fortasse aliqui in quibus sancto Augustino ascripta legatur. Non enim eam editores aliquot sancto eidem Augustino attribuerunt, ut re ipsa attribuunt, nisi hujus nomen esse in uno saltem aliquo codice præferretur. Sed dubitationem tollunt Gennadius vetus auctor imprimis ac diligens, cumque Gennadio codices 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem, Taurinensis, Laurentianus x, Plut. xiv, et Sangallensis. Itaque monachi Benedictini congregat. Sancti Mauri in appendice serm. sancti Augustini, serm. 80, pag. 102, edit. Antwerp. an. 1700. *Jam pridem, inquit, auctori suo restitutus, Maximo episcopo Taurinensi, cujus nomen gerit in scriptis et excusis libris.* De titulo non laboro. Eo sum usus quo Gymnicus, editoresque ceteri usi sunt, etsi non sum nescius in Monachis ipsius congregationis Sancti Mauri sic eandem homiliam esse inscriptam: *In Matth. cap. xxxiii, de Juda proditore, et de agro in perigrinorum sepulturam comparato ex pretio venditionis Christi.*

**ARGUMENTUM.** — *Historiam proditoris Judæ S. Maximi allegorice exponit.*

Retinet <sup>b</sup> dilectio vestra nos hoc proxima Domi-

<sup>a</sup> Utroque in cod. S. Crucis in Jerus., *Ipse, quod sentit, constanter pronuntiat; ille, quod pronuntiat, non defendit.*

<sup>b</sup> Cod. Vatic. 1270, *Apostolus accusat.*

<sup>c</sup> Cod. Laur.: et S. Crucis in Jer., *in viri parafiso.*

<sup>d</sup> Cod. Laur., Vat. 1270 et 90, et 99 S. Crucis in Jer., *et cessante sententia iudicis, propria sententia iudicatur.*

<sup>e</sup> Supplet duo codices S. Crucis in Jer., et Vat. 1270.

**D** nica prædicasse, quod Judas Scarioth, propria sententia condemnatus ad Phariseos dominici mercedem sanguinis reportavit, et actus poenitentia refu-

<sup>e</sup> Cod. Laurent. et cod. 99 S. Crucis in Jer., *Hoc, inquam, sacrilegi solet esse iudicium, cum de Ecclesia catholica ipse sese projicit, et de cœtu sanctorum nullo repellente procedit, etc.*

<sup>f</sup> Codd. Laur. x, et 99 S. Crucis in Jer., *hæreticus omnium vota præveniens, etc.*

<sup>g</sup> Cod. Laurent. x, *pœna damnabitur.*

<sup>h</sup> Codd. Vatic. 1268, et S. Crucis olim Min. Con-

derit venditionis pretium laqueo se suspendit; ut qui se multaverit pecunia, multaret et vita. Intelligens enim quantum scelus admisit, non sufficit ei sacrilegii carere mercede, nisi careret et salute; <sup>a</sup> dignum enim se morte iudicavit, quod Christum vitam <sup>b</sup> omnium tradidisset <sup>c</sup>. Severissimus igitur sui iudex Judas vel in ulciscendo confitetur, quem negaverat in tradendo. Restituit ergo pecuniam Pharisæis; sed nec Pharisæi eam libenter accipiunt; dicunt enim <sup>d</sup> inhibitum sibi esse in suis eam habere thesauris. <sup>e</sup> Videte igitur, quanta vis dominicæ sit pecuniæ, <sup>f</sup> quam inde Judas rejicit; hinc Pharisæi in laculos non recludunt: justi enim sanguinis **148** pretium pertimescit iniquitas possidere. Consilium tamen ineunt Pharisæi ut ex ea ager figuli comparetur, in quo peregrinorum corpora collocentur. Quod <sup>g</sup> quidem providentia <sup>h</sup> factum puto, ut pretium Salvatoris non peccatoribus sumptum præbeat, sed peregrinis requiem subministrat; non sacrilegis sit ad <sup>i</sup> lusum, sed defunctis sit ad sepulcrum; ut jam exinde Christus <sup>j</sup> et vivos sanguinis sui passione redimat, et mortuos pretiosa passione suscipiat. Pretio ergo <sup>k</sup> Domini sanguinis ager figuli comparatur. Legimus in Scripturis, quod totius generis humani salus redempta sit sanguine Salvatoris, sicut ait apostolus Petrus: <sup>l</sup> *Non enim redempti estis corruptibilibus auro, vel argento, sed pretioso sanguine agni incontaminati, et immaculati Jesu Christi (I Petr. 1).* Igitur, si pretium vitæ nostræ sanguis est Domini; <sup>m</sup> vide ergo, quia illa non tam redempta sit agri terrena fragilitas, quam totius mundi incolunitas sempiterna: ait enim Evangelista: *Non enim venit Christus ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsam (Joan. 12).* <sup>n</sup> Vide, inquam ne pecunia illa non tam comparatio sit agri parva portio, quam **149** totius mundi copiosa possessio, sicut ait David propheta: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. 11).* Ager ergo iste mundus hic totus est, in quo nos dispersi, et disseminati Domini fructum boni operis germinamus. Sed fortasse perquiras a me, si ager mundus est, quinam sit figulus, qui mundi possit habere dominatum? Nisi fallor ipse est figulus, qui vascula corporis nostri fecit e limo: de quo dicitur **D**

vent. iv, *Retinet sanctitas vestra, fratres, nos vobis hoc jam prædicasse, etc.*

<sup>a</sup> Cod. Vatic. 1268; 4951, *dignum enim se morte iudicat.*

<sup>b</sup> Cod. Laurent. x, *vitam hominum.*

<sup>c</sup> Codd. S. Crucis minor., et 99 S. Crucis in Jer., *Severissimus igitur Judas.*

<sup>d</sup> Cod. 99 S. Crucis, et Urb., *illicitum.*

<sup>e</sup> Tres codd. Vatic., *Vide igitur.*

<sup>f</sup> Codd. Laurent., et Vatic. 1268, et 4951, *quam Judæus Judas rejicit, hanc, etc.*

<sup>g</sup> Codd. S. Crucis Minor. Conv., tres Vatic., et Urbev., *Quod quidem providentia Dei.*

<sup>h</sup> Codd. Laurent., S. Crucis Minor., S. Crucis in Jer., et tres Vatic., et Urbev., *sit ad lusum.*

<sup>i</sup> Cod. Vatic. 4951, *et vivos ex sanguine suæ passionis redimat, et mortuos pretiosa possessione suscipiat.* Cod. Urb., *et vivos sanguine sui passione redimat, et mortuos pretiosa possessione suscipiat.*

cit Scriptura: *Et fecit Deus hominem de limo terræ (Gen. 2).* Ipse est figulus, qui carnum nostrarum cœnosum lutum vapore sui spiritus animavit, et materiem fluidam, atque terrenam <sup>a</sup> ignito calore decoxit. Ipse, inquam, est figulus, qui nos per manus suas formavit ad vitam, per Christum suum reformavit ad gloriam, sicut ait Apostolus: *Ad eandem imaginem reformamur de gloria in gloriam (II Cor. 3).* scilicet, ut qui a <sup>b</sup> priore factura propriis vitiis corruimus, in secunda nativitate figuli hujus misericordia repareremur; hoc est, qui per Adæ transgressionem <sup>c</sup> morte concidimus, per Salvatoris gratiam denuo resurgamus. Ipse plane est figulus de quo dicit beatus Apostolus: *Nunquid dicit figmentum ei, qui se finxit: Cur me fecisti sic? Et iterum: Nunquid non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam (Rom. 12)?* <sup>d</sup> Ex eodem enim luto corporis nostri Deus pro meritis singulorum alios reservat ad pœnam, alios ad gloriam. Istius utique figuli ager Christi sanguine emptus est peregrinis; peregrinis, inquam, qui erant **150** sine domo, sine patria, et toto orbe exsules jactabantur, requies Christi sanguine providetur; ut quibus non est in mundo possessio, his in Christo sit sepultura. Istos autem peregrinos quos esse dicimus, nisi devotissimos Christianos, qui renuntiantes sæculo et nihil possidentes in mundo, in Christi sanguine requiescunt? Christianus enim, qui mundum non possidet, hic totum possidet Salvatore. Ideo autem peregrinis Christi sepultura promittitur, <sup>e</sup> ut quis se a carnalibus vitiis tanquam peregrinum et alienum custodierit, is Christi requiem mereatur. Sepultura enim Christi quid est aliud, nisi requies Christiani? Nos ergo peregrini in hoc mundo sumus, et tanquam hospites in hac luce versamur, sicut ait Apostolus dicens: *Etenim dum sumus in hoc corpore peregrinamur a Domino (I Cor. 7).* Peregrini, inquam, sumus, et nobis Salvatoris sanguinis pretio empta est sepultura. *Consepulti enim sumus, sicut ait Apostolus, cum illo per baptismum in mortem (Gal. 2).* Baptismus igitur Christi nobis est sepultura, in quo peccatis morimur, criminibus sepelinur, et veteris hominis conscientia resoluta, in alteram nativitatem

<sup>1</sup> Codd. S. Crucis Minor., uterque S. Crucis in Jer., Vatic. 1268, et Urbev., *dominici sanguinis.*

<sup>2</sup> Cod. Vatic. 1268, *Non enim auro corruptibili redempti estis, et reliqua.* Cod. 6451, *Non enim redempti estis et reliqua.* Cod. 4951, *Vos enim redempti estis, et reliqua.*

<sup>3</sup> Cod. Vatic. 1268, *videte ergo quia illo non tam.*

<sup>4</sup> Cod. Vatic. 1268, *Vide, inquam, quod pecunia illa non tam comparata sit agri.*

<sup>5</sup> Cod. Vatic. 6452, et 4951, *igneo calore.*

<sup>6</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *proprii factura.*

<sup>7</sup> Cod. Vatic. 4951, *in mortem concidimus.*

<sup>8</sup> Codd. tres Vatic., et Urbev., et codd. Laurent., S. Crucis Minor., et 99 S. Crucis in Jer., *Ex eodem enim luto corporis nostri; Deus tamen pro meritis singulorum alios custodit ad regnum, alios reservat ad pœnam istius.*

<sup>9</sup> Cod. Vatic. 6452 omittit partem istam ut.

rediviva infantia reparamur; baptismum, inquam, a qua nobis et utilis mors inferitur, et vita utilior con-Salvatoris nobis est sepultura: quia et ibi <sup>a</sup> perdimus ante, quod viximus, et ibi denuo accipimus, ut vivamus. Magna igitur sepulturæ hujus est gratia, in

## HOMILIA XLIX.

De Passione, et Cruce Domini I.

## ADMONITIO.

Qui primum sancti Ambrosii operum editionem curarunt arbitrati sunt hanc homiliam eidem sancto doctore attribui oportere. His repugnat Gennadius, qui eam sancti Maximi scriptis annumerat, inscribique ait: *De cruce Domini*. Qua de re confer præfat. monachorum congregat. Sancti Mauri ad sermones *prætermisissos Ambros.*, quo loco hanc eandem homiliam in numerum 514 sermonum sancti Ambrosii a curatoribus Sixtinæ editionis ascriptam aiunt momentque Maximo, ex Gennadii sententia, esse restituendam. Quod si in codicibus Vaticano 1270, et S. Crucis olim Minor. Convent., nunc biblioth. Laurentianæ iv, Plut. xxxiii, Sancti Mediolanensis antistitis nomine inscripta est; inter Maximi tamen homilias numeratur in insignis notæ codicibus duobus 90 et 99 S. Crucis in Jerusalem, et in Laurentiano x, Plut. xiv. In hoc ejus titulus est: *Incipit de die sancto Paschæ, et de cruce Domini*; qui in Taurinensi brevius enuntiatur: *Item et de cruce Domini*. Consentiant editores operum Maximi Gymnicus, Galesinius, Cumdius, Raynaudus, Margarinus, apud quos eidem est homiliæ hæc præfixa inscriptio: *De passione et de cruce Domini homilia prima*.

**151** ARGUMENTUM. — *Proposita, quæ de Ulyssis B* *narratur fabula, de salutifera Christi cruce disserit, quam in Ecclesia esse arborem navis docet.*

Sæculi ferunt fabulæ Ulyssem illum, qui decennio marinis jactatus erroribus, ad patriam pervenire non poterat, cum in locum quemdam cursus illum navigii detulisset, in quo Sirenarum <sup>b</sup> dulci cantus crudelis varietate resonabat; et advenientes sic blanda modulatione mulcebat, ut non tam spectaculum voluptatis caperent, quam naufragium salutis incurrerent. Talis enim erat illis oblectatio cantilenæ, ut, quisquis audisset vocis sonitum, quasi quadam captus illecebra, non jam tenderet ad eum quem volebat portum, sed pergeret ad exitium, <sup>c</sup> quod nolebat. Igitur cum Ulysses incidisset hoc dulce naufragium, et suavitatis illius vellet declinare periculum; dicitur, inserta **C** cera auribus sociorum, seipsum ad arborem navigii religasse: quo et illi carerent perniciose auditus illecebra, et se de periculo navigii cursus auferret. Si ergo de Ulysse illo refert fabula, quod eum arboris religatio de periculo liberavit: quanto magis prædicandum est quod vere factum est; hoc est, quod hodie omne genus hominum de mortis periculo crucis arbor eripuit? Ex quo enim Christus Dominus religatus in cruce est, ex eo nos mundi illecebrosa discrimina velut clausa aure transimus; nec pernicioso enim sæculi detinemur auditu, nec cursum melioris vitæ deflectimus in scopulos voluptatis. Crucis enim arbor non solum religatum sibi hominem patriæ repræsentat, sed etiam socios circa se positos virtutis suæ umbra custodit. Quod autem crux ad patriam post multos erroneos redire nos faciat, Dominus declarat dicens latroni in cruce posito: *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. xxiii). Qui utique latro diu oberrans, ac naufragus, aliter ad patriam paradisi, de qua primus homo exierat, redire non poterat, nisi fuisset arbori religatus; arbor enim quædam in navi crux est in Ecclesia, quæ inter totius sæculi

blanda et perniciose naufragia incolumis sola servatur. In hac ergo navi quisquis aut arbori crucis se religaverit, aut aures suas Scripturis divinis clauserit, dulcem procellam luxuriæ non timebit. Sirenarum enim quædam suavis figura **152** est mollis concupiscentia <sup>d</sup> voluptatis, quæ noxiis blandimentis constantiam captæ mentis effeminat. Ergo Dominus Christus pependit in cruce, ut omne genus hominum de mundi naufragio liberaret. Sed ut omittamus Ulyssis fabulam, quæ ficta, non facta est, videamus si quod in Scripturis divinis exemplum simile possumus invenire, quod Dominus per semetipsum postea completurus, per prophetas suos ante <sup>e</sup> promiserit. Legimus in Veteri Testamento (Num. xxi), cum Moyses sanctus filios Israel de captivitate Ægypti produxisset, atque idem populus in deserto gravi a serpentibus incursione laboraret, nec aliqua illis armorum defensio posset obsistere; tunc sanctus Moyses divino repletus Spiritu, serpentem æreum affixum ligno, inter medias morientium erexisse turbas, et mandasse populo, ut de illo signo spem gereret sanitatis, atque hac re tantam medicinam contra morsum aspidum provenisse, ut, quisquis vulneratus in illam serpentis crucem aut respiceret, aut speraret, statim remedium salutis acciperet, cujus facti etiam Dominus in Evangelio meminit, dicens: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis* (Joan. iii). Unde si affixus serpens ligno filiis Israel contulit <sup>f</sup> sanitatem; quanto magis salutem præstat populis Dominus in patibulo crucifixus? Etsi figura tantum profuit, quantum prodesse credimus veritatem? Serpens igitur primus crucifigitur: recte plane, ut, quia primus apud Deum peccaverat diabolus, primus crucis sententia feriretur; in ligno enim <sup>g</sup> crucifigitur; rationabiliter factum, ut, quia homo in paradiso per arborem concupiscentiæ deceptus fuerat, nunc idem per ligni arborem salvaretur, atque eadem materia, quæ causa mortis fue-